PAGE
2

[image: image1.emf]
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

о прекращении производства по жалобе гражданина
А.Г. Губайдуллина на нарушение его конституционных прав и свобод  абзацем вторым пункта 16, абзацем третьим пункта 17 и абзацем первым пункта 34 Правил выдачи, реализации сертификатов для обеспечения жильем многодетных семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного за ними жилого помещения, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 мая 2008 года № 326
город Казань

                  13 ноября 2012 года

Конституционный суд Республики Татарстан в составе Председателя В.Н. Демидова, судей Ф.Н. Багаутдинова, Л.В. Кузьминой, Р.А. Сахиевой, А.А. Хамматовой, А.Р. Шакараева,

заслушав в судебном заседании сообщение судьи-докладчика
Р.А. Сахиевой о прекращении производства по жалобе гражданина
А.Г. Губайдуллина,
установил:

 1. 28 декабря 2011 года в Конституционный суд Республики Татарстан поступила жалоба гражданина А.Г. Губайдуллина, в которой он просил признать абзац второй пункта 16, абзац третий пункта 17 и абзац первый пункта 34 Правил выдачи, реализации сертификатов для обеспечения жильем многодетных семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного за ними жилого помещения, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 мая 2008 года № 326 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2007 года № 732 “О мерах по обеспечению жильем многодетных семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного за ними жилого помещения”», не соответствующими
статье 55 Конституции Республики Татарстан, согласно которой в Республике Татарстан каждый имеет право на жилище, органы государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище.

21 марта 2012 года  Конституционный суд Республики Татарстан принял данную жалобу к рассмотрению, и дело было назначено к слушанию в заседании Конституционного суда Республики Татарстан
 14 ноября 2012 года.

  7 сентября 2012 года гражданин А.Г. Губайдуллин умер (запись акта о смерти № 1257 от 10 сентября 2012 года по Управлению ЗАГС Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан), о чем Конституционный суд Республики Татарстан был уведомлен 7 ноября 2012 года.

2. В соответствии со статьей 63 Закона Республики Татарстан
 «О Конституционном суде Республики Татарстан» Конституционный суд Республики Татарстан прекращает производство по делу в случаях, если в ходе заседания будут выявлены основания к отказу в принятии обращения к рассмотрению.

Согласно пункту 2 статьи 17 Гражданского кодекса Российской Федерации правоспособность гражданина прекращается его смертью. Поскольку прекращение правоспособности является безусловным основанием к отказу в принятии жалобы к рассмотрению, производство по жалобе гражданина А.Г. Губайдуллина подлежит прекращению.

Исходя из изложенного и руководствуясь статьей 63 и частью первой статьи 73 Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики Татарстан», Конституционный суд Республики Татарстан
определил:
1. Прекратить производство по жалобе гражданина
А.Г. Губайдуллина на нарушение его конституционных прав и свобод  абзацем вторым пункта 16, абзацем третьим пункта 17 и абзацем первым пункта 34 Правил выдачи, реализации сертификатов для обеспечения жильем многодетных семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного за ними жилого помещения, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 мая 2008 года № 326 в связи со смертью заявителя.
2. Определение Конституционного суда Республики Татарстан по данной жалобе окончательно и обжалованию не подлежит.

3. Государственная пошлина в размере 200 рублей подлежит возврату законному наследнику (законным наследникам) в порядке, установленном законодательством.
4. Копию настоящего Определения направить в Кабинет Министров Республики Татарстан.

5. Настоящее Определение подлежит опубликованию в «Вестнике Конституционного суда Республики Татарстан».
№ 20-О
Конституционный суд

                                                                        Республики Татарстан

_1414391062.unknown